
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, ai sensi della L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, 
lettera a), del servizio di telefonia fissa dell’Istituto per una durata complessiva di mesi 36, in favore 
della ditta Vodafone Italia S.p.A. per un importo di € 66.329,60 IVA esclusa – CIG 9464590ABD – 
AGGIUDICAZIONE GARA



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, ai sensi della L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 
1, comma 2, lettera a), del servizio di telefonia fissa dell’Istituto per una durata complessiva di mesi 
36, in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. per un importo di € 66.329,60 IVA esclusa – CIG 
9464590ABD – AGGIUDICAZIONE GARA

PREMESSO

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 488 del 4 novembre 2022 è stato deliberato di avviare 
la TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, ai sensi della L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 
2, lettera a), del servizio di telefonia fissa dell’Istituto per una durata complessiva di mesi 36, in favore 
della ditta Vodafone Italia S.p.A. - Importo presunto di € 70.000,00 IVA esclusa, CIG 9464590ABD;

RILEVATO 

che per la Trattativa Diretta su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 
3261892 è stato stabilito il termine per la presentazione delle offerte nel giorno 18 novembre 2022 
alle ore 10:00; 

che il 15 novembre 2022 sul portale “acquistinretepa” è stata pubblicata la seguente comunicazione: 
“[…] Problematiche nella gestione dei documenti -  Si informano gli utenti che sulla piattaforma di 
e-procurement persistono i malfunzionamenti relativi al caricamento e download dei documenti del 
sistema. La problematica è alla nostra attenzione e sono in corso, da parte del gestore del sistema, 
tutte le attività necessarie per il ripristino del corretto funzionamento nel più breve tempo possibile.
Nelle more della risoluzione, invitiamo le stazioni appaltanti a valutare l’eventualità di una proroga 
dei termini di presentazione delle offerte delle procedure in corso, al fine di garantire una più ampia 
partecipazione da parte degli Operatori economici.
Ci scusiamo per il disservizio. […]”;

che la ditta Vodafone Italia S.p.A., con email delle ore 08:48 del 18 novembre 2022 ha comunicato 
di aver aperto sul portale acquistinretepa il ticket 1-267604881 per l’impossibilità di rispondere alla 
Trattativa Diretta, a causa delle problematiche generate dalla piattaforma;

che, a seguito della sopra richiamata segnalazione, il 18 novembre 2022 la UOC Acquisizione Beni 
e Servizi ha rinviato sul portale MEPA il termine di presentazione delle offerte al giorno 25 novembre 
2022, ore 12:00;

che la ditta Vodafone Italia S.p.A., con email delle ore 11:46 del 25 novembre 2022, ha comunicato 
nuovamente l’impossibilità da parte del sistema di far inserire l’offerta per la Trattativa Diretta n. 
3261892;

che, in considerazione delle sopra richiamate comunicazioni in merito all’impossibilità di presentare 
offerta tramite il portale www.acquistinretepa.it, l’Istituto ha autorizzato l’operatore economico 
Vodafone Italia S.p.A. a presentare offerta tramite PEC e che l’offerta è pervenuta in data 28 
novembre 2022 alle ore 15:36;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che in data 1° dicembre 2022 si è tenuta la prima seduta di gara (verbale n. 1) per procedere 
all’aggiudicazione della TD n. 3261892, in cui è stata verificata ed approvata la documentazione 
amministrativa presentata dalla ditta medesima;

che nella medesima seduta il Responsabile del Procedimento ha determinato di trasmettere, per la 
valutazione, la documentazione tecnica prodotta dalla Vodafone Italia S.p.A. al Responsabile 
dell’Ufficio di Staff Sistemi Informatici;

che in data 7 dicembre 2022 si è tenuta la seconda seduta di gara (verbale n. 2) per procedere 
all’aggiudicazione della TD n. 3261892, in cui è stata verificata ed approvata la documentazione 
tecnica;

che nella stessa seduta si è proceduto all’esame del dettaglio analitico dell’offerta economica e che il 
prezzo complessivo offerto è risultato essere pari ad € 66.329,60 IVA esclusa;

CONSIDERATO

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e segg. del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO 

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. per un importo complessivo di € 
66.329,60 IVA esclusa, pari ad € 80.922,11 IVA inclusa;

VISTO

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. b);

la L. 11 settembre 2020, n. 120 che all’art. 1, comma 2, lettera a), che consente di effettuare 
l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo 
inferiore ad € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare n. 2 verbali di gara e di affidare la TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, ai sensi 
della L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, lettera a), del servizio di telefonia fissa 
dell’Istituto per una durata complessiva di mesi 36, in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. per 
un importo di € 66.329,60 IVA esclusa, pari ad € 80.922,11 IVA inclusa – CIG:9464590ABD;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000050 (Spese 
telefonia fissa e connettività), centro di costo GEN GEN MGZIS;

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, ai sensi della L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, 
comma 2, lettera a), del servizio di telefonia fissa dell’Istituto per una durata complessiva di mesi 36, 
in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. per un importo di € 66.329,60 IVA esclusa – CIG 
9464590ABD – AGGIUDICAZIONE GARA

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi, 
Dott.ssa Silvia Pezzotti, avente ad oggetto: “TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, ai sensi della L. 
11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, lettera a), del servizio di telefonia fissa dell’Istituto per 
una durata complessiva di mesi 36, in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. per un importo di € 
66.329,60 IVA esclusa – CIG 9464590ABD – AGGIUDICAZIONE GARA”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, 
ai sensi della L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, lettera a), del servizio di telefonia fissa 
dell’Istituto per una durata complessiva di mesi 36, in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. per 
un importo di € 66.329,60 IVA esclusa – CIG 9464590ABD – AGGIUDICAZIONE GARA” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedi mento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare n. 2 verbali di gara e di affidare la TD MEPA n. 3261892 – Affidamento, ai sensi 
della L. 11 settembre 2020, n. 120, art. 1, comma 2, lettera a), del servizio di telefonia fissa 
dell’Istituto per una durata complessiva di mesi 36, in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. per 
un importo di € 66.329,60 IVA esclusa, pari ad € 80.922,11 IVA inclusa – CIG:9464590ABD;

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 301505000050 (Spese 
telefonia fissa e connettività), centro di costo GEN GEN MGZIS;

3. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
(Dott. Andrea Leto)


		2022-12-16T09:50:48+0000
	Firma applicativa


		2022-12-16T09:50:48+0000
	Firma applicativa


		2022-12-16T09:51:22+0000


		2022-12-19T07:54:26+0000


		2022-12-19T13:06:45+0000


		2022-12-19T13:13:53+0000
	Firma applicativa


		2022-12-19T13:13:54+0000
	Firma applicativa


		2022-12-19T13:13:54+0000
	Firma applicativa




